CABROBO

GOVERNO DO MUNICiPIO

Mensagem ao Projeto de Lei n2 42/2022

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Enviamos em anexo, Projeto de Lei n? 42/2022, o aludido projeto trata da abertura de
créditos adicionais suplementares no orcamento publico municipal vigente, no valor de RS
531.023,35 (Quinhentos e Trinta Um Mil, Vinte e Trés Reais e Trinta e Cinco Centavos),
destinados a garantir os saldos de créditos orcamentdrios para cobertura de despesas de
rotina de diversas unidades administrativas do Poder Executivo, tais como: previdéncia,
didrias e despesas com locomocdo, aquisicdo de materiais de expediente, despesas de
manutencdo para realizacdo da Conferéncia Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, e a realizacdo dos cursos profissionalizantes, compra de equipamentos
destinados ao ensino infantil, compra de peca para manutencdo da balanca rodovidria de
pesagem, instalada no mercado do produtor rural — CEASA, recupera¢dao de muros da Creche
Municipal Ansberto Julio Vidal Ferraz e da Escola Municipal Joaquim André Cavalcanti; e do
Poder Legislativo (folha de pagamento e previdéncia), de acordo detalhamento de valores a
seguir:

Poder Executivo

FINALIDADE VALOR RS
Gabinete do Prefeito 16.142,50
Fundo Municipal de Assisténcia Social 143.600,00
FUNPRECAB 6.100,00
Fundo Municipal de Saude 3.000,00
Secretaria de Financas e Gestdao Administrativa 9.000,00
Secretaria de Planejamento, Desenv. EconOmico, Habit. E Turismo 53.000,00
Secretaria de Infraestrutura 4.815,00
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 35.000,00
Secretaria de Educagao 243.325,00
TOTAL PODER EXECUTIVO 513.982,50
Poder Legislativo - Cdmara Municipal de Cabrobé

FINALIDADE VALOR RS
Despesa de Pessoal 14.083,34
Previdéncia 2.957,51
TOTAL PODER LEGISLATIVO 17.040,85

*Em atendimento ao Oficio n? 395/2022 - CMV/GP

Praca José Caldas Cavalcante, SN — Centro — Cabrob6-PE — CEP: 56180-000

Fone: (87) 3875.1632 - E-mail: prefeituracabrobope@gmail.com - CNPJ: 10.113.710/0001-81
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Os créditos abertos serdao cobertos com recursos provenientes de anulacdo de créditos
orcamentarios no valor de RS 293.023,25 e de excesso de arrecada¢cdo no montante: RS
238.000,00.

Em face do exposto, solicitamos que a referida matéria seja apreciada em carater de
URGENCIA URGENTISSIMA, para que possamos colocar em pratica na maior brevidade
possivel e ndo gerar nenhum constrangimento a populagao e aos servidores publicos.

Sem mais para o0 momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideragdao aos membros dessa Casa Legislativa.

Cabrobd, 21 de novembro de 2022.
ELIOENAI DIAS Assinado de forma digital por

ELIOENAI DIAS SANTOS

SANTOS FILHO:06422399405
Dados: 2022.11.21 12:12:36

FILHO:06422399405 300

Elioenai Dias Santos Filho
Prefeito

N

A

Camara de Vereadores de Cabrobd/PE
Exmo. Sr. Rony Simdes Gomes de Brito
Presidente da Camara
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CABROBO

Pr¢. José Caldas Cavalcante, 492

10113710/0001-81 Exercicio: 2022

PROJETO N2 42, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e ds outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CABROBO, no uso de suas atribuic®es que lhe s&o conferidas
pela Lei Orgénica Municipal e conforme as disposig¢des dos artigos 40, 41, inciso IT,
42 e 43, §1° da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marco de 1964; pela Lei n° 2.070 de 09
de Dezembro de 2021 e pela Lei de Diretrizes Orcamentdrias para 2022, submete a apreciacao
da Cémara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importédncia de R$ 531.023,35 (Quinhentos e Trinta e Um Mil, Vinte e Trés Reais e Trinta
e Cinco Centavos) distribuidos nas seguintes dotacdes:

Suplementagdo ( +) 531.023,35
02 01 01  GABINETE DO PREFEITO

39 04.122.0403.2801.0000  MANUTENGAO DAS AGCOES DO GABINETE DO PREFEITO 10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL FR: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

41 04.122.0403.2801.0000  MANUTENGAO DAS AGOES DO GABINETE DO PREFEITO 6.142,50
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO FR.: 00100
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 01 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

760 08.122.0801.2917.0000  MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 38.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO FR: 00103
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

854 08.244.0802.2932.0000  SERVICO DE PROTEGAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF-CRAS 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 10503
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

860 08.244.0802.2932.0000  SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF-CRAS 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 10503
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

895 08.244.0802.2937.0000  SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 10503
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

938 08.244.0803.2940.0000  SERV. DE PROTECAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS-PAEFI  27.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 10503
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 000

ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0803.2940.0000

3.3.90.39.00
05
500 000

08.244.0807.2968.0000

3.3.90.30.00
05
500 000

08.244.0808.2970.0000
3.3.90.30.00

05

500 000

FUNPRECAB

09.122.0901.2943.0000

3.3.90.14.00
04
600 000

09.122.0901.2943.0000

3.3.90.39.00
04
600 000

SERV. DE PROTEGAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS-PAEFI  4.600,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GESTAO DO SUAS

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

F.R.: 105 03
20.000,00
F.R.: 105 03

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMIN. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO 12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB
DIARIAS - CIVIL

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL-FUNPRECAB
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO

10.301.1001.4001.0000

3.3.90.14.00
01
310 000

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

SAUDE-GERAL

SECRETARIA DE FINANCAS E GESTAO ADMINISTRATIVA

04.122.0403.2808.0000

3.3.90.14.00
01
110 000

04.122.0403.2808.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

MANUTENCAO DAS ACBES DA SECRETARIA DE FINANCAS
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE FINANGAS
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO

GERAL

F.R.: 105 03
100,00

F.R.: 004 04
6.000,00

F.R.: 004 04
3.000,00

F.R.: 00100
5.000,00

F.R.: 00100
4.000,00

F.R.: 00100
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SEC.DE PLANEJ.,DESENV.ECONOMICO, HABIT. E TURISMO

23.692.0403.2821.0000 APOIO AO SETOR DE COMERCIO E SERVIGOS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
15.451.0403.2834.0000 MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

01 TESOURO
110 000 GERAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.122.0403.1934.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E DEMAIS BENS MOVEIS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

CAMARA MUNICIPAL DE CABROBO

01.031.0003.2003.0000 MANUTENCAO ATIV.SERVIDORES COMISSIONADOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

01.031.0003.2007.0000 CONTRIBUIGAO P/ ORGAOS PREVIDENCIARIOS

3.1.90.13.02 CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS - INSS
01 TESOURO
110 000 GERAL

SECRETARIA DE EDUCAGAO

12.365.1201.2882.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

01 TESOURO

210 000 EDUCAGAO INFANTIL

53.000,00
F.R.: 00100

4.815,00
FR: 00100

35.000,00
F.R.: 00100

14.083,34
F.R.: 001 00

2.957,51
FR: 00100

5.325,00
F.R.: 00101
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SECRETARIA DE EDUCAGAO

12.361.1202.1835.0000

4.4.90.51.00
05
220 000

12.365.1202.1845.0000

4.4.90.52.00
05
210 000

CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALACOES
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ENSINO FUNDAMENTAL

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS/BENS MOVEIS DESTINADOS AO ENSINO INFANTIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAO INFANTIL

65.000,00
F.R.: 105 01

173.000,00
F.R.: 105 01

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

01

02

02

Fontes de Recurso

Excesso:
05 01
Anulagao:
10 10 CAMARA MUNICIPAL DE CABROBO
6 01.031.0002.1002.0000 AQUIS. VEICULOS, MOVEIS, MAQ. E EQUIP. PODER LEGISLATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
21 01.031.0003.2004.0000 MANUTENCAO ATIV.PODER LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
06 06 SECRETARIA DA MULHER, CULTURA, ESPORTE E LAZER
187 27.812.2701.2833.0000 INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita
01 TESOURO
110 000 GERAL
07 07 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
243 15.452.1701.2840.0000 MANUTENCAO DAS ACOES DA LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.14.00
01
110 000

DIARIAS - CIVIL
TESOURO
GERAL

238.000,00

238.000,00

-2.299,92

F.R. Grupo: 0 0100

-14.740,93
F.R. Grupo: 0 0100

-3.000,00

F.R. Grupo: 0 0100

-5.030,00

F.R. Grupo: 0 0100
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SECRETARIA DE EDUCAGAO

12.361.1201.2887.0000

3.3.90.30.00
01
210 000

12.361.1201.2887.0000

3.3.90.39.00
01
210 000

12.361.1202.2876.0000

3.3.90.14.00
01
220 000

12.365.1201.2882.0000

3.1.90.13.00
01
210 000

12.367.1201.2893.0000

3.3.90.30.00
01
240 000

MANUTENGAO DO PROGRAMA HORTAS ESCOLARES
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL

MANUTENGAO DO PROGRAMA HORTAS ESCOLARES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE EDUCAGAO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

EDUCAGAO ESPECIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0801.1864.0000

4.4.90.52.00
05
500 000

08.244.0801.2918.0000

3.3.90.14.00
01
510 000

08.244.0801.2918.0000

3.3.90.33.00
01
510 000

08.244.0802.1895.0000
4.4.90.52.00

05

500 000

AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS/BENS MOVEIS DESTINADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

APOIO E MANUTENGAO DO CONSELHO TUTELAR
DIARIAS - CIVIL

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

APOIO E MANUTENGCAO DO CONSELHO TUTELAR
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

-12.800,00

F.R. Grupo: 0 0101
-7.200,00

F.R. Grupo: 0 0101
-4.270,00

F.R. Grupo: 0 0101
-910,00

F.R. Grupo: 0 0101
-15.000,00

F.R. Grupo: 0 0101

-110.000,00

F.R. Grupo: 1 0503
-6.060,00

F.R. Grupo: 0 0103
-2.130,00

F.R. Grupo: 0 0103

AQUISIGAO DE VEICULOS, EQUIPAM. E DEMAIS BENS MOVEIS PARA A PROTEGAO SOCIAL -96.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

F.R. Grupo: 1

0503
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0802.2932.0000

3.3.90.14.00
01
510 000

08.244.0807.2969.0000

3.3.90.33.00
05
500 000

08.244.0808.1947.0000
4.4.90.52.00

05

500 000

FUNPRECAB

99.999.9999.9002.0000
9.9.99.99.00

04

600 000

Anulagao (-)

SERVIGO DE PROTEGAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF-CRAS -2.130,00
DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo: 00103
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS -3.752,50
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO F.R. Grupo: 10503

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO

AQUIS. DE EQUIP. E DEMAIS BENS MOVEIS DEST. A GESTAO DO PROGR.BOLSA FAMILIA  -6.600,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10503
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSO VINCULADO
RESERVA DE CONTIGENCIA -1.100,00
RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 00404
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

-293.023,35

Artigo 30.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

ELIOENAI DIAS
SANTOS

Assinado de forma digital
por ELIOENAI DIAS SANTOS
FILHO:06422399405

FILHO:06422399405 Dados: 2022.11.21 12:13:28

-03'00"
ELIOENAI DIAS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
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